
甘肃盛邦包装有限公司纸板纸箱扩建工程

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：甘肃盛邦包装有限公司

编制单位：兰州洁华环境评价咨询有限公司

2020年 4月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项目负责人：

建设单位：甘肃盛邦包装有限公司（盖章）

电话：13893476027

邮编：730300

地址：兰州市红古区平安镇复兴村

编制单位：兰州洁华环境评价咨询有限公司（盖章）

电话：0931-8826259

邮编：730000

地址：兰州市城关区张掖路 65号



甘肃盛邦包装有限公司纸板纸箱扩建工程竣工环境保护验收监测报告表

车间 产品

油墨废水处理设备 废气处理设备
[...]
9 水煤浆 t 21722
10 水性油墨 t 15

http://baike.so.com/doc/1535014-1622770.html


甘肃盛邦包装有限公司纸板纸箱扩建工程竣工环境保护验收监测报告表

13

表 2-6 项目用排水情况一览表

用水部门
总用水

（m3/d）
新鲜水

（m3/d）
回用水量

（m3/d）
损失水量

（m3/d）
排水量

（m3/d） 备注

职工 7.2 7.2 0 1.44 5.76 按用水量

80%计

生产

用水

制胶用水 2.06 1.88 0.06 2.06 0
清洗用水 0.3 0.3 0 0.3 0
锅炉 39.0 15.0 24.0 15.0 0

水煤浆用水 18.6 18.6 0 18.6 0
合计 67.16 43.10 24.06 37.4 5.76

图 2-3 本项目水平衡图

根据调查，项目产生的清洗废水经沉淀池处理后进入厂内油墨废水处理系

统，经处理后用于厂内水煤浆的调制，不外排。



甘肃盛邦包装有限公司纸板纸箱扩建工程竣工环境保护验收监测报告表

14

2.3项目劳动定员及工作制度

职工人数：本环评设计劳动定员 150人，验收阶段劳动定员无变动。

工作制度：本项目工作时间为 8小时，年工作 300天，和环评阶段无变动。

2.4主要工艺流程及产污环节

原环评设计工艺流程为：

1.1瓦楞纸板、纸箱生产工艺流程图（以五层为例）：

工艺流程详见图2-4和图2-5，水煤浆配制工艺流程见图2-6。

图2-4 瓦楞纸板生产工艺流程图

图2-5 瓦楞纸箱生产加工工艺流程图



甘肃盛邦包装有限公司纸板纸箱扩建工程竣工环境保护验收监测报告表

15

图2-6 水煤浆配制工艺流程图

1.2瓦楞纸板及纸箱生产工艺简述：

根据现场调查，项目生产过程主体工艺未发生变化。

1.2.1瓦楞纸板生产工艺简述：

将外购进厂的包装原纸（包括面纸、芯纸、里纸及瓦楞原纸），用车运进生

产车间，铲车运至生产线上的无轴纸架前的上纸小车，上纸小车分别将面纸、芯

纸、里纸和瓦楞原纸送入纸架夹头上。面纸及瓦楞原纸分别经生产线上的预热器

预热后进入单面机，瓦楞原纸经单面机制楞后与芯纸涂胶粘合后成单面瓦楞纸，

由天桥提升机输送至天桥，经由三重预热器预热，进双面裱胶机涂胶进烘干定型

道；面纸经预热器进烘道与涂胶后的单面瓦楞纸重叠，通过热量将糊化后的胶水

与面纸粘合、定型、烘干后形成三层或五层瓦楞纸板，再经纵切机修边、压线；

横切机进行横向切断，由堆码机自动堆码，形成规定尺寸纸板备用。

1.2.2瓦楞纸箱生产工艺简述：

先根据客户的要求设计版面，经制版后印刷面纸，再经过覆膜或烫金等印后

加工处理，然后将瓦楞纸板与印刷好的面纸送入贴面机进行粘合，最后依次进入

模切、压线和钉箱/粘箱工序完成纸箱加工，经检验合格后入库。

1.2.3水煤浆蒸汽锅炉系统流程

水煤浆制作工艺：原煤通过皮带输送进入球磨机，同时按比例加入水，原煤

在球磨机不断的滚动状态下互相摩擦，形成粒度适合锅炉的水煤浆，倾倒入煤浆

槽后通过泥浆泵送至锅炉房的储浆罐。

水煤浆配制过程中皮带输送等过程会产生粉尘，水煤浆配制系统置于封闭的

煤棚内。对煤棚内的原煤，建设单位定期进行喷淋，防止装料过程煤灰飞散。



甘肃盛邦包装有限公司纸板纸箱扩建工程竣工环境保护验收监测报告表

16

2.3本项目变动情况

根据调查，本项目变动情况见表 2-8。

表 2-8 本项目变动情况一览表

序号 项目 环评阶段 验收阶段 变动情况

1 建设地

点
兰州市红古区平安镇复兴村 与环评一致 无变动

2 规模

年生产加工瓦楞纸板 4000万 m2，

其中生产三层瓦楞纸板 2000万 m2，

五层瓦楞纸板 2000万 m2；包装纸

箱按合同和用户要求生产。

与环评一致 无变动

3 产品 瓦楞纸板、瓦楞纸箱 与环评一致 无变动

4 总投资 4940.81万元 2345.95万 减小

5 设备 见表 2-3 见表 2-3
设备型号发生

变化，部分设备

减少

6 生产工

艺

瓦楞纸：上胶粘合、烘干、冷却定

型、纵切、横切、堆码、成品

瓦楞纸箱：瓦楞纸板分切后和印刷

好的面纸贴面、模切、压线、钉箱

与环评一致 无变动

7 主要环

保措施

生产工序：车间安装通风换气扇 2
台；生产车间油墨废气采用活性炭

吸附+1套先进的光离复合设备处理

后经 15m排气筒排放；

锅炉：1套 SNCR-尿素脱硝+旋风除

尘器+袋除尘器+双碱法脱硫系统，1
根 45m烟囱；锅炉废气在线检测系

统 1套；

沉淀池：1m3

锅炉未建设旋

风除尘设备；

沉淀池容积增

至8m3

锅炉废气达标

排放，沉淀池废

水经油墨废水

处理系统处理

后用于锅炉水

煤浆的调制

根据重大变动清单，本项目锅炉未建设旋风除尘器，但经布袋除尘器处理后

可实现达标排放，清洗废水原为经沉淀处理后全部回用，本项目建设了油墨废水

处理系统，废水经处理后用于厂内锅炉水煤浆的调制，不外排，因此，本项目没

有发生重大变动。



甘肃盛邦包装有限公司纸板纸箱扩建工程竣工环境保护验收监测报告表

17

表三 主要污染源、污染物处理和排放

3.1废气的产生、处理和排放

⑴有机废气

项目对原有和新建的印刷设备增加集气罩收集装置，经活性炭吸附负压风机

将废气收集后采用活性炭吸附+1套先进的光离复合设备处理后经 15m排气筒排

放，根据监测结果，本项目机废气最大排放量为 0.049t/a，排放浓度为

2.2~2.7mg/m3。排放浓度和排放速率速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）中二级标准监控浓度限值 120mg/m3。

⑵水煤浆锅炉产生的废气

锅炉废气通过“SNCR-尿素+袋式除尘器+钠钙双碱法”进行脱硝除尘脱硫后，

烟尘（颗粒物）总去除率为 94.4%，SO2去除率为 52%，NOx去除率为 43.5%。

通过上述措施后，颗粒物最大排放量为 0.29t/a，排放浓度为 27.9~29mg/m3；SO2

最大排放量为 3.65t/a，排放浓度为 137~178mg/m3；NOx最大排放量为 2.3t/a，排

放浓度为 68~95mg/m3。锅炉废气污染物颗粒物、SO2和 NOx排放浓度均满足《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3中“大气污染物特别排放限值（燃

煤锅炉）”，即颗粒物排放浓度限值为 30mg/m3；SO2排放浓度限值为 200mg/m3，

NOx排放浓度限值为 200mg/m3。锅炉废气由高度 45m、出口直径 1200mm的烟

囱排放。

⑶水煤浆制备粉尘

水煤浆制备依托厂区现有的煤棚，购置加工设备，水煤浆制备过程中大气污

染物主要为原煤皮带输送过程中产生的粉尘，水煤浆配制系统位于封闭储棚内，

采用自动式投料工艺和设备，投料和运料工序产生的无组织粉尘满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值要求（1.0mg/m3）。

3.2废水的产生、处理和排放

根据调查，锅炉蒸汽用水循环使用，不外排；清洗废水：项目使用水性油墨

进行印刷，墨辊、墨斗、印刷版等均用水冲洗，用水量为 0.3t/d。印刷过程使用

五种颜色的油墨印刷，每种颜色的油墨对应一个冲洗水池，冲洗过程产生的冲洗

废水分别储存于每种颜色对应的水池中，由于油墨密度大于水的密度，因此，其



甘肃盛邦包装有限公司纸板纸箱扩建工程竣工环境保护验收监测报告表

18

中 60%（0.18t/d）的上清液溢流于容积为 8m3的沉淀池后经油墨废水处理系统处

理后用于厂内锅炉水煤浆的调制，经处理后废水水质为 COD≤100mg/L；

BOD≤30mg/L；SS≤30mg/L；色度≤50，废水处理工艺如下：

图3-1 清洗废水处理工艺流程图

1、厂区油墨废水自流，经过格栅除去较大的悬浮物或漂浮物，进入油墨废

水调节池收集准备集中处理；

2、混合废水经过污水泵提升到高效管道混合反应器，混凝后流入混凝罐进

行絮凝、内电解、氧化，去除大部分的 COD、BOD等；

3、经气动隔膜泵送入压滤机，进行污泥的彻底的压榨与分离，使之分离成

清液和干污泥；

4、压滤后的液体经管道混合器送入中和罐，经过氧化中和反应，再次去除

部分 COD、BOD后，再用隔膜泵送到碳滤罐；

5.碳滤罐中的话性炭有极强的吸附作用，又可以去除部分 COD、 BOD以及

色度。处理后的水可以直接回用于锅炉水煤浆的调制。

生活污水产生量为 2016m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等，水

质简单，生活污水经厂区化粪池预处理后进入项目东侧的兰州红安纸业有限公司

污水处理站处理，兰州红安纸业有限公司污水处理站已通过环保验收，废水经处

理后出水作为造纸工艺用水及水煤浆配制用水回用，不外排。

3.3噪声的产生、处理和排放

根据调查，项目噪声源主要来源于印刷机、模切机、单面瓦楞机、鼓风机等

机械设备运行时产生的噪声。

项目采取选用低噪设备，并采用减振基础、隔声、厂房封闭等隔消声治理措

施，并加强设备的维修与日常保养；厂区进出运输车辆车辆加强管理，慢速行驶，

禁止鸣笛，防止汽车怠速产生的交通噪声，尽量避免影响周围居民；通过采取上

述措施后，项目运营期噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》



甘肃盛邦包装有限公司纸板纸箱扩建工程竣工环境保护验收监测报告表

19

（GB13248-2008）2类区标准限值，没有对周围环境造成影响。

3.4固体废物的产生、处理和排放

根据调查，项目固体废弃物主要来源于职工生活垃圾、生产固废、粉煤灰、

脱硫石膏和废油墨容器等。厂区增加职工 60人，职工生活垃圾产生量约为 0.06t/d

（21t/a），经收集后由建设单位委托环卫部门送至垃圾填埋场处置；废边角料产

生量约为 80t/a，不合格产品产生量约为 160t/a，收集后外卖综合利用；废油墨容

器属《国家危险废物名录》中编号为 HW49的危险废物，其年产生量分别约为

720个，由厂区危废暂存间暂存，交由原料供应厂家回收处理；项目废活性炭原

产生量为 0.1t/a，本次增加废气活性炭吸附装置，废活性炭产生量 0.2t/a，属《国

家危险废物名录》中编号为 HW49的危险废物，送有资质单位处理。粉煤灰产

生量约为 808.77t/a，脱硫石膏的产生量为 760t/a，全部外卖综合利用。

3.5环境管理检查结果

3.5.1环保审批手续及“三同时”制度执行情况检查

2018年 6月甘肃盛邦包装有限公司委托兰州洁华环境评价咨询有限公司编

制完成了《甘肃盛邦包装有限公司纸板纸箱扩建工程环境影响报告表》，原兰州

市环境保护局于 2018年 7月 25日下发了“关于甘肃盛邦包装有限公司环境影响

报告表的批复”（兰环建审【2018】46号）。项目于 2018年 8月开工建设，于 2019

年 6月建设完成，并投入运营。根据调查，项目 建设中未造成环境污染问题，

亦未有群众上访事件发生，项目在建设中基本做到了环境保护设施和主体工程同

时设计、同时施工、同时投入使用。

3.5.2 环保机构设置及环境管理规则制度监测

甘肃盛邦包装有限 公司落实了环保主体责任，健全了环保管理制度，由厂

长担任主要领导职责，负责公司环保工作，确保各项环保措施、环保制度及环保

目标的落实。



甘肃盛邦包装有限公司纸板纸箱扩建工程竣工环境保护验收监测报告表

20

表四 环评结论及审批部门审批决定

4.1建设项目环境影响报告表主要结论

一、结论

1.1概况

甘肃盛邦包装有限公司包装纸板纸箱扩建工程位于兰州市经济开发区红古

园区内，项目周边多为工业区，交通成熟，配套完善。项目依托现有生产车间

17535m2，库房、办公及其他辅助用房27793m2。在现有生产车间建设瓦楞生产

线1条，购置纸箱后续加工设备24台套，配套附属和公用设备100多台套。建设水

煤浆锅炉1台。项目总投资4940.81万元，占地面积46666.9m2。

1.2产业政策可行性

对照《产业结构调整指导目录》(2011年本)（2013年修订），本项目属于允

许类。因此，本项目的建设符合国家产业政策。

1.3环境影响及主要环保措施

1.3.1大气环境影响分析

本项目主要大气污染源为印刷过程产生的有机废气、锅炉废气。

⑴有机废气

项目对原有和新建的印刷设备增加集气罩收集装置，经活性炭吸附负压风机

将废气收集后采用活性炭吸附+1套先进的光离复合设备处理后经 15m排气筒排

放，根据监测结果，本项目机废气最大排放量为 0.049t/a，排放浓度为

2.2~2.7mg/m3。排放浓度和排放速率速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）中二级标准监控浓度限值 120mg/m3，环境影响较小。

⑵水煤浆锅炉产生的废气

锅炉废气通过“SNCR-尿素+袋式除尘器+钠钙双碱法”进行脱硝除尘脱硫后，

烟尘（颗粒物）总去除率为 94.4%，SO2去除率为 52%，NOx去除率为 43.5%。

通过上述措施后，颗粒物最大排放量为 0.29t/a，排放浓度为 27.9~29mg/m3；SO2

最大排放量为 3.65t/a，排放浓度为 137~178mg/m3；NOx最大排放量为 2.3t/a，排

放浓度为 68~95mg/m3。锅炉废气污染物烟尘（颗粒物）、SO2和 NOx排放浓度均

满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3中“大气污染物特别排

放限值（燃煤锅炉）”，即颗粒物排放浓度限值为 30mg/m3；SO2排放浓度限值为



甘肃盛邦包装有限公司纸板纸箱扩建工程竣工环境保护验收监测报告表

21

200mg/m3，NOx排放浓度限值为 200mg/m3。锅炉废气由高度 45m、出口直径

1200mm的烟囱排放，对周围环境影响较小。

⑶水煤浆制备废气

扩建工程运营期水煤浆制备依托厂区现有的煤棚，购置加工设备，水煤浆制

备过程中大气污染物主要为原煤皮带输送过程中产生的粉尘，环评要求水煤浆配